

د پورونو ورکړه، اقتصادي وده رامنځته کوي

په دې وروستيو کې د افغانستان بانک صنعت کارانو، بزگرانو او کسبگرو ته د پورونو د ورکړې په برخه کې د آسانتياوو د رامنځته کولو په موخه د سوداگريزو بانکونو سره د همکارۍ هوکړه ليکونه لاسليک کړي دي.

د معلوماتو پر بنسټ د افغانستان بانک د سوداگريزو بانکونو له لوري صنعت کارانو، تشبثاتو، د کرنې سکتور د پرمختگ او کسبگرو ته د پورونو د ورکړې په برخه کې د آسانتياوو رامنځته کولو په موخه درې ځانگړي درې اړخيزه او څلور اړخيزه هوکړه ليکونه د افغانستان د صنايعو او کانونو خونو، د کرنيزو او مالدارۍ محصولاتو، د افغانستان د خونو فدراسيون، د کسبگرو او هټيوالو ټولني او د افغانستان د بانکونو ټولني تر منځ لاسليک کړي دي.

صنعتکارانو، بزگرانو او کسبگرو ته د پورونو د ورکړې په برخه کې د آسانتياوو رامنځته کول، اقتصادي وده رامنځته کوي او په کور د ننه د دندو زمينې برابروي.

دا مهال زموږ ډېری هېوادوال د صنعت، بزگرۍ، سوداگرۍ او نورو برخو کې په دندو بوخت دي، خو په دې برخه کې د دوی لپاره د آسانتياوو رامنځته کول يادې برخې لا غوږوي او د پرمختگ لپاره يې لاره هواروي.

بانکونه چې د هېواد په اقتصادي وده کې خورا مهم ارزښت لري، د پورونو په برخه کې د آسانتياوو رامنځته کول د هېواد په اقتصادي وده کې مثبت رول لوبولی شي. دا پورونه کولای شي د دندو زمينې رامنځته کړي، صنعت ته وده ورکړي، د کرنيزو محصولاتو د پراختيا لامل شي او د تشبثاتو په رامنځته کولو کې مرسته وکړي.

لکه څرنګه چې مخکې يادونه وشوه دا ډول پورونه پانگوال هڅوي چې په بېلابېلو برخو کې پانگونې وکړي او د پانگونې د پرمختگ لپاره د ډاډ وړ فضا رامنځته کړي. بلخوا که څه هم په هېواد کې له څو کلونو را په دېخوا جگړه روان دی او ډېری سوداگرو پانگې له هېواده بهر ايستلې دي، خو د پانگوالو لپاره د پانگو اچونو په برخه کې د آسانتياوو رامنځته کول او دې برخې ته پاملرنه سوداگر هڅوي چې په کور د ننه پانگونې وکړي او له دې لارې د شغلونو د رامنځته کېدو لامل شي.

د دندو د زمينو رامنځته کېدل د هېواد اقتصادي ودې ته پرمختگ ورکوي. د دې ترڅنګ پر امنيتي، ټولنيز او سياسي وضعيت مثبت اغېز کوي او په ټول کې د غوره راتلونکې لپاره لاره هواروي.

په همدې ډول په کور د ننه پانگې اچونې دې ته لارههواروي چې د کورنيو صنعتي او کرنيزو محصولاتو د پراختيا لامل شي او د صادراتو لپاره زمينه برابره شي.

د معلوماتو پر بنسټ دا مهال افغانستان ډېر شمېر کرنيز او صنعتي توکي له بهرنيو هېوادونو واردوي، خو صنعتکارانو، کسبگرو او بزگرانو ته د آسانتياوو رامنځته کول، د دې چارې مخنيوی کوي او هېواد مو له وارداتي په صادراتي بدلوي.

که څه هم له وارداتي په صادراتي د يو هېواد بدلون ډېر وخت ته اړتيا لري، خو په دې برخه کې لومړنيو گامونو پورته کېدل دې ته لاره هواروي چې صادرات وده وکړي او د وخت په تېرېدو سره دا چاره ټاکلې موخې ته ورسېږي.

په هېواد کې امنيتي ستونزې، د پانگو کمښت او... هغه ستونزې دي چې دا مهال ډېر شمېر سوداگر، صنعتکاران، بزگران، کسبگر او هټيوال ورسره مخ دي.

که يادو برخو کې د دوی لپاره لا زياتې آسانتياوې رامنځته شي، ليرې نه ده چې هېواد به مو اقتصادي وده وکړي او يو شمېر هغه هېوادوالو ته چې دا مهال له بېکارۍ کريرې دندې تر لاسه کړي، کورني اقتصادي وده به زياتهاو ټولنيزه هوساينه به رامنځته شي.

حبيب الله نوري د افغانستان بانک د نشراتو څانگې لوی آفيسر

سرچينې:

۱. د افغانستان بانک ويب پاڼه www.dab.gov.af